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Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2022 

 

Čl. I 

Všeobecné údaje a zverejnenia 

 
 

1. Právny dôvod na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky  

Konsolidovaná účtovná závierka Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky 

(ďalej aj ako ,,KÚZ“) bola zostavená na základe zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov 

(ďalej len ,,zákon o účtovníctve“). Podľa § 22a zákona o účtovníctve zostavuje KÚZ správca kapitoly štátneho rozpočtu 

za ním zriadené rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie alebo dcérske účtovné jednotky podľa § 22 ods. 4 

zákona o účtovníctve na základe ich individuálnych účtovných závierok. Konsolidujúcou účtovnou jednotkou resp. 

materskou účtovnou jednotkou je Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky 

(ďalej aj ako ,,MIRRI SR “ alebo „ministerstvo“). 

Prvá konsolidovaná účtovná závierka za konsolidovaný celok Úradu podpredsedu vlády SR pre investície 

a informatizáciu bola zostavená  k 31.12.2019. MIRRI SR bolo zriadené v roku 2020 a prebralo všetky kompetencie 

zaniknutého Úradu podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu. 

Všetky účtovné jednotky v konsolidovanom celku majú účtovné obdobie zhodné s kalendárnym rokom. Deň, ku ktorému 

bola zostavená KÚZ (31.12.2022) je totožný s dňom, ku ktorému bola zostavená individuálna účtovná závierka všetkých 

účtovných jednotiek v konsolidovanom celku.  

KÚZ MIRRI SR je sprístupnená k nahliadnutiu v sídle konsolidujúcej účtovnej jednotky. V elektronickej podobe je KÚZ 

uložená v Registri účtovných závierok na webovom sídle www.registeruz.sk .  

Na základe § 22a zákona o účtovníctve je KÚZ MIRRI SR podkladom pre zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky 

ústrednej správy a podľa ods. 3 § 22a zákona o účtovníctve podkladom pre spracovanie súhrnnej účtovnej závierky 

verejnej správy.  

 

2. Informácie o materskej účtovnej jednotke  

MIRRI SR bolo zriadené k 1. júlu 2020 v súlade s kompetenčným zákonom č. 575/2001 Z. z. v znení neskorších predpisov 

a prebralo všetky kompetencie zaniknutého Úradu podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu. Od 1. októbra 

2020 prešli na MIRRI SR aj niektoré kompetencie Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR (ďalej len „MPRV 

SR“), Ministerstva financií SR (ďalej len „MF SR“)  a Úradu vlády SR (ďalej len „ÚV SR“).  

 MIRRI SR je ústredným orgánom štátnej správy pre: 

 riadenie, koordináciu a dohľad nad využívaním finančných prostriedkov z fondov Európskej únie, 

 oblasť investícií v rozsahu strategického plánovania a strategického projektového riadenia, ako aj koordináciu 

investičných projektov a vypracovanie národného strategického investičného rámca v pôsobnosti Ministerstva 

investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky, a vnútroštátnu implementáciu Agendy 2030,  

 regionálny rozvoj vrátane koordinácie prípravy politík regionálneho rozvoja, 

 centrálne riadenie informatizácie spoločnosti a tvorbu politiky jednotného digitálneho trhu, rozhodovanie o využívaní 

verejných prostriedkov vo verejnej správe pre informačné technológie, centrálnu architektúru integrovaného 

informačného systému verejnej správy a koordináciu plnenia úloh v oblasti informatizácie spoločnosti. 

http://www.registeruz.sk/
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MIRRI SR plnil v roku 2022  aj úlohy spojené s odborným, organizačným a technickým zabezpečovaním činnosti 

podpredsedníčky vlády SR pre investície a informatizáciu. 

Hlavní predstavitelia materskej účtovnej jednotky v roku 2022 

Funkcia Meno Obdobie 

Ministerka Mgr. art. Veronika Remišová, M.A., ArtD. od 1.7.2020 

Štátny tajomník I. prof. Ing. Dušan Velič, DrSc. od 14.4.2021 

Štátny tajomník II. Ing. Ján Hargaš od 15.7.2021  

Generálna tajomníčka služobného úradu Ing. Antónia Mayerová od 1.7.2021 

3. Informácie o konsolidovanom celku  

Konsolidovaný celok ministerstva tvoria jedna materská účtovná jednotka a dve dcérske účtovné jednotky. Podľa právnej 

formy sa v konsolidovanom celku nachádza:  

 rozpočtová organizácia, úrad MIRRI SR, 

 príspevková organizácia, Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby (ďalej len „NASES“),  

 akciová spoločnosť Slovensko IT so 100% majetkovou účasťou štátu zastúpeného ministerstvom. 

Obchodná spoločnosť Slovensko IT, a. s. (ďalej len „Slovensko IT“) so sídlom Štúrova 27, 040 01 Košice, bola zapísaná 

do Obchodného registra Okresného súdu Košice I dňa 5. septembra 2020. Spoločnosť poskytuje komplexné IT služby, 

inovatívne a cloudové riešenia s  cieľom zvýšiť kvalitu a dostupnosť takýchto služieb pre občanov, podnikateľov 

a inštitúcie. Slovensko IT primárne zabezpečuje štátne IT centrum, vývoj internetových , intranetových a mobilných 

aplikácií. 

 

V konsolidovanom celku k 31.12.2022 pracovalo 1 195 zamestnancov, z toho 169 vedúcich zamestnancov.  

 

Počet 
zamestnancov 
podľa 

organizácií 

2022 2021 

Priemerný 
prepočítaný 

počet 
zamestnancov 

Stav 
zamestnancov 

k 31.12.2022 

z toho 
vedúci 

Priemerný 
prepočítaný 

počet 
zamestnancov 

Stav 
zamestnancov 

k 31.12.2021 

z toho 
vedúci 

NASES 155,6 174 9 144 159 9 

MIRRI SR 853 903 149 732 776 139 

Slovensko IT, a.s. 101 118 11 94 96 10 

SPOLU 1 109,6 1 195 169 970 1 031 158 

 

4. Informácie o dosiahnutom výsledku hospodárenia v rámci konsolidovaného celku  

V priebehu roka 2022 nebol medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku realizovaný nákup alebo predaj 

dlhodobého majetku, pri ktorom bol dosiahnutý výsledok hospodárenia. Zároveň nedošlo k bezodplatnému prevodu správy 

majetku štátu.  

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

V rozpočtovej a príspevkovej organizácii konsolidovaného celku boli uplatňované účtovné zásady a účtovné metódy 

v súlade so zákonom o účtovníctve a opatrením MF SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o 
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postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a 

vyššie územné celky v znení neskorších predpisov (ďalej len ,,postupy účtovania ROPO“).  

V akciovej spoločnosti konsolidovaného celku boli uplatňované účtovné zásady a účtovné metódy v súlade so zákonom 

o účtovníctve a opatrením MF SR č. MF/23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a 

rámcovej účtovej osnove pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „postupy účtovania pre podnikateľov“). 

Uplatňované účtovné zásady a účtovné metódy neboli oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu menené. 

Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

a) dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa cenu obstarania a náklady 
súvisiace s jeho obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). 

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri prevode správy  (delimitáciou) sa oceňuje cenou, v ktorej 

sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou. Majetok novozistený pri 
inventarizácii a v účtovníctve doteraz nezachytený sa oceňuje reálnou hodnotou. 

Dlhodobý odpisovaný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý je zostavený na základe predpokladanej doby 

jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. 

b) dlhodobý finančný majetok 

Dlhodobý finančný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady 

súvisiace s jeho obstaraním. 

c) zásoby 

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s ich  

obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).  

d) pohľadávky 

Pohľadávky sa oceňujú pri ich vzniku menovitou hodnotou, prechodné zníženie hodnoty pohľadávok sa vyjadruje 

vytvorením opravnej položky.  

e) krátkodobý finančný majetok 

Peňažné prostriedky v pokladnici, na bankových účtoch a ceniny, ako sú napríklad poštové známky a elektronické 

stravovacie karty, sa oceňujú menovitou hodnotou.  

f) časové rozlíšenie na strane aktív 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

g) záväzky 

Záväzky sa oceňujú pri ich vzniku menovitou hodnotou a pri prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. 

h) časové rozlíšenie na strane pasív 

Výnosy budúcich období a výdavky budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady 

vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

i) cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným 
a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 
účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka.  

j) výnosy  

Tržby z predaja služieb neobsahujú  daň z pridanej hodnoty. Boli znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, 

dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. 

Tržby boli účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby. 
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k) náklady 

Náklady sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

l) rezervy 

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na 

splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.  

Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnými položkami. Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom 

majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním, sa tvoria vtedy, ak jeho úžitková hodnota pri inventarizácii 

je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za 

zníženie trvalého charakteru.  

Opravné položky k zásobám sa účtujú pri dočasnom znížení úžitkovej hodnoty zásob, napríklad, ak sa pri inventarizácii 

zistí, že čistá realizačná hodnota zásob je nižšia, než je cena použitá na ich ocenenie v účtovníctve a toto zníženie nemožno 

považovať za zníženie trvalého charakteru.  

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria k tým pohľadávkam, pri ktorých doba splatnosti prekročila viac ako 365 dní, 

pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí a k sporným pohľadávkam voči 

dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie. 

Zásady pre vykazovanie transferov 

Bežné transfery zo štátneho rozpočtu sa zúčtujú do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami. Kapitálové 

transfery zo štátneho rozpočtu sa zúčtujú do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s odpismi, opravnými položkami a 

zostatkovou cenou pri vyradení́ dlhodobého majetku.  

Informácie o metódach a postupoch konsolidácie  

KÚZ bola zostavená v súlade s opatrením MF SR zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008–31, ktorým sa ustanovujú 

podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek 

konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov (ďalej len ,,opatrenie ku KUZ“).  

KÚZ MIRRI SR bola zostavená ́na základe predložených konsolidačných balíkov a individuálnych účtovných závierok 

jednotlivých organizácií v konsolidovanom celku. Všetky účtovné jednotky konsolidovaného celku boli zahrnuté do 

konsolidovanej účtovnej závierky metódou úplnej konsolidácie.  

Pri konsolidácii kapitálu k 31.12.2022 v konsolidovanom celku ministerstva nevznikol goodwill ani negatívny goodwill.  

 

 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív a pasív 

 Finančné údaje prezentované v nasledujúcom texte zohľadňujú konsolidačné operácie.  

1. Dlhodobý nehmotný majetok (r. súvahy 004 až 011) 

Dlhodobý nehmotný majetok konsolidovaného celku dosiahol k 31.12.2022 hodnotu 52 592 443,53 eur (k 31.12.2021: 

36 723 626,10 eur). Najväčší podiel na netto hodnote majetku tvorí softvér vo výške 40 755 213,94 eur (k 31.12.2021: 

30 765 651,36 eur) a majetok v procese obstarania 11 837 229,59 eur (k 31.12.2021: 5 957 974,74 eur).  

 

Softvér (r. súvahy 005) 

V rámci tejto položky majetku vykazuje najväčšiu hodnotu MIRRI SR, 35 172 398,53 eur (k 31.12.2021: 24 066 625,57 

eur). V roku 2022 MIRRI SR zaradilo do používania nehmotné investície v celkovej výške 20 418 970,28 eur , napr. 
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ITMS 2014+ vo výške 3 756 147,46 eur, CIP Rozvoj platformy integrácie údajov vo výške 6 760 768, 14 eur, MOU vo 

výške 3 930 795,54 eur a Slovensko v mobile vo výške 1 318 202,42 eur.  

Účtovná jednotka NASES v roku 2022 vykázala netto hodnotu softvéru 5 582 815,41 eur (k 31.12.2021: 6 699 025,79 

eur), medziročný pokles bol zaznamenaný v dôsledku riadneho odpisovania uvedeného majetku. 

 

Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (r. súvahy 010) 

Najvýznamnejšiu hodnotu na účte obstarania dlhodobého nehmotného majetku vykazuje NASES, a to 10 123 968,19 eur 

(k 31.12.2021: 5 353 997,40 eur). Ide o nezaradené rozpracované jednotlivé moduly informačných systémov, pričom 

najvýznamnejšou položkou (3 739 805 eur) sú do používania nezaradené etapy SW Ústredný portál verejnej správy 

(ÚPVS). 

Slovensko IT, a.s. vykazuje ako nezaradený dlhodobý nehmotný majetok nedokončenú výrobu v oblasti tvorby SW za rok 

2022 vo výške 1 713 261,4 eur (k 31.12.2021: 603 977,34 eur).  

Prehľad dlhodobého nehmotného majetku podľa organizácií k  31.12.2022 

1. Názov organizácie 

Dlhodobý nehmotný 
majetok celkom (v €) 

z toho  

Softvér 
Obstaranie 

DNHM 

NASES 15 706 783,60 5 582 815,41 10 123 968,19 

MIRRI SR 35 172 398,53 35 172 398,53 0,00 

Slovensko IT, a.s. 1 713 261,40   0,00 1 713 261,40 

Spolu 52 592 443,53 40 755 213,94 11 837 229,59 

 

2. Dlhodobý hmotný majetok (r. súvahy 013 až 024) 

Dlhodobý hmotný majetok konsolidovaného celku dosiahol k 31.12.2022 hodnotu 19 487 674,34  eur (k 31.12.2021: 

30 566 995,29 eur. Významný pokles netto hodnoty dlhodobého majetku bol spôsobený vytvorením opravnej položky 

k obstarávanému majetku v súvislosti s projektom BroadBand, ktorý je súčasťou agendy projektu v minulosti zastrešeného 

Úradom vlády a je vykázaný v IÚZ NASES. Tento je prvou fázou projektu „Zabezpečenie projektovo inžinierskej 

dokumentácie k projektu vybudovania širokopásmovej infraštruktúry dotovanej z verejných zdrojov v „bielych miestach“ 

Slovenska“, predmetom ktorého je realizácia optických sietí.  

Najväčší podiel na dlhodobom hmotnom majetku tvoria samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí v hodnote  

18 051 932,22 eur (k 31.12.2021: 19 346 404,70 eur). 

 

Prehľad dlhodobého hmotného majetku podľa organizácií k 31.12.2022 

Názov 

organizácie 

Dlhodobý 

hmotný 

majetok 

celkom (v €) 

z toho 

Samostatné hnuteľné 

veci a súbory 

hnuteľných vecí 

Dopravné 

prostriedky 

Ostatný 

dlhodobý 

hmotný 

majetok 

Obstaranie 

DHM 

NASES 16 171 945,21 15 121 877,09 0,00 611 121,89 438 946,23 

MIRRI SR 3 314 885,79 2 929 211,79 385 048,00 626,00 0,00 

Slovensko IT, a.s, 843,34 843,34 0,00 0,00 0,00 

Spolu 19 487 674,34 18 051 932,22 385 048,00 611 747,89 438 946,23 
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3. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy (r. súvahy 043 až 049) 

V rámci zúčtovania medzi subjektami verejnej správy sú k 31.12.2022 v konsolidovanom celku vykázané transfery 

v celkovej výške 55 328 944,02 eur (k 31.12.2021: 39 796 209,22 eur). Tieto transfery vykázalo len ministerstvo a boli 

poskytnuté štátnym príspevkovým organizáciám prostredníctvom platobných jednotiek ministerstva. 

Najvýznamnejšiu hodnotu tvorí zúčtovací vzťah na riadku 046 súvahy - Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci 

konsolidovaného celku v hodnote 48 102 529,26 eur (k 31.12.2021: 35 047 422,82 eur). Ide o bežné a kapitálové transfery 

poskytnuté v rámci Operačného programu (ďalej len „OP“) Informatizácia spoločnosti vo výške 12 746 730,95 eur (k 

31.12.2021: 13 030 082,92 eur), v rámci OP Integrovaná infraštruktúra vo výške 6 214 597,20 eur (k 31.12.2021: 

4 494 178,49 eur), v rámci OP Integrovaný regionálny rozvoj a cezhraničná spolupráca a  programy predchádzajúcich 

programových období vo výške 29 141 201,11 eur (k 31.12.2021: 17 523 161,41 eur). 

Na riadku 049 súvahy – Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy vykazuje ministerstvo pohľadávky v 

hodnote 7 226 414,76 eur (k 31.12.2021: 4 748 786,40 eur) voči prijímateľom, subjektom verejného sektora z poskytnutých 

a nezúčtovaných zálohových a priebežných platieb z Finančných mechanizmov EHP a Nórska. 

Prehľad zúčtovacích vzťahov medzi subjektami verejnej správy k 31.12.2022 

Názov 

organizácie  

Zúčtovanie transferov 

medzi subjektami verejnej 

správy (v €) 

z toho 

Zúčtovanie transferov zo ŠR 

v rámci konsolidovaného celku 

Zúčtovanie transferov 

medzi subjektami verejnej 

správy 

MIRRI SR 55 328 944,02 48 102 529,26 7 226 414,76 
Spolu 55 328 944,02 48 102 529,26 7 226 414,76 

 

4. Pohľadávky (r. súvahy 050 až 087) 

Pohľadávky v rámci konsolidovaného celku dosiahli k 31.12.2022 netto hodnotu 83 742 897,49 eur (k 31.12.2021: 

38 096 937,31 eur), z toho  najväčší podiel predstavujú krátkodobé pohľadávky v hodnote 83 735 512,98 eur (k 

31.12.2021: 37 952 029 eur).  

Poskytnuté prevádzkové preddavky (r. súvahy 067) 

V rámci tejto položky pohľadávok ide o poskytnuté predfinancovanie a zálohové platby, ktoré neboli do 31.12.2022 

zúčtované v rámci OP Informatizácia spoločnosti a OP Integrovaný regionálny rozvoj a  cezhraničná spolupráca.  

Poskytnuté prevádzkové preddavky sú vykázané v hodnote  58 728 797,26 eur (k 31.12.2021: 15 816 348,44 eur) 

Iné pohľadávky (r. súvahy 084) 

Medzi krátkodobými pohľadávkami významný podiel predstavujú iné pohľadávky vykázané na riadku 084 súvahy 

v hodnote 24 843 100,19 eur (k 31.12.2021: 22 028 266,40 eur). Opravné položky k týmto pohľadávkam boli tvorené vo 

výške 1 906 663,65 eur (k 31.12.2021: 1 093 463,32 eur). Na tejto položke sú vykázané predovšetkým pohľadávky voči 

certifikačnému orgánu MF SR za neuhradené súhrnné žiadosti o platbu v rámci druhého programového obdobia 

programov IROP, Operačného programu informatizácia spoločnosti (ďalej aj „OPIS“), Operačného programu 

Bratislavsky kraj (ďalej aj „OPBK“) vo výške 13 317 851,41 eur, iné pohľadávky z nezrovnalosti, vratky a pohľadávky z 

rozhodnutí vo výške 9 694 537,45 eur. Ďalej sem patria za FM EHP/NFM poskytnuté zálohové platby a ich zúčtovanie 

prijímateľom mimo verejného sektora a pohľadávky z nezrovnalosti vo výške 3 699 499,47 eur. 

Pohľadávky organizácií konsolidovaného celku k 31.12.2022 

Názov organizácie  Poskytnuté prevádzkové 

preddavky (v €) 

Iné pohľadávky (v €) 

NASES 0,00 2 716,20 

MIRRI SR 58 728 797,26 24 799 702,49 

Slovensko IT, a.s. 0,00 40 681,50 

Spolu 58 728 797,26 24 843 100,19 
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5. Finančné účty (r. súvahy 089 až 100) 

Na finančných účtoch je v rámci konsolidovaného celku k 31.12.2022 vykázaný zostatok 45 390 689,73 eur (k 31.12.2021: 

52 887 479,50 eur). Najvyšší zostatok na finančných účtoch v rámci  konsolidovaného celku vykázal NASES vo výške  

26 113 233,41 eur (k 31.12.2021: 39 371 910,80 eur). Ministerstvo vykazuje na bankových účtoch zostatok 17 764 749,68 

eur (k 31.12.2021: 13 499 587,06 eur), čo predstavuje predovšetkým nevyplatené mzdy za mesiac december 2022, 

zostatok na bankových účtoch Finančných mechanizmov EHP a Nórska a vrátené nespotrebované regionálne príspevky 

a dotácie.  

Zostatok na bankových účtoch podľa účtovných jednotiek je zobrazený v nasledovnom prehľade. 

Prehľad zostatku na bankových účtoch organizácií v konsolidovanom celku k 31.12.2022 

Názov organizácie  Bankové účty (v €) 

NASES 26 113 233,41 

MIRRI SR 17 764 749,68 

Slovensko IT, a.s. 1 510 010,00 

Spolu 45 387 993,09 

6. Časové rozlíšenie aktív (r. súvahy 114 až 116) 

Časové rozlíšenie na strane aktív bolo k 31.12.2022 vykázané vo výške 4 289 850,50 eur (k 31.12.2021: 1 920 603,45 

eur) a to na  účtoch nákladov budúcich období. Najvýznamnejšie položky tvoria náklady na licencie ministerstva vo výške 

1 886 392,07 a náklady na členské príspevky v Národnom super-počítačovom centre vo výške                  100 000 eur, 

v Národnom centre pre kvantové technológie vo výške 100 000 eur, v Centre pre umelú inteligenciu vo výške 110 000 

eur, v Národnej koalícii pre digitálne zručnosti vo výške 218 000 eur. Za NASES najvýznamnejšiu položku predstavujú 

náklady na pozáručnú servisnú podporu HW a SW v sume 1 210 787,34 eur (k 31.12.2021: 549 417,19 eur) a náklady na 

certifikáty a licencie v sume 33 883,09 eur (k 31.12.2021: 45 539,87 eur). 

Náklady budúcich období za jednotlivé organizácie konsolidovaného celku k 31.12.2022 

Názov organizácie  Náklady budúcich období (v €) 

NASES 1 341 941,12 

MIRRI SR 2 918 873,19 

Slovensko IT, a.s. 29 036,19 

Spolu 4 289 850,50 

7. Vlastné imanie (r. súvahy 120 až 129) 

Vlastné imanie konsolidovaného celku dosiahlo k 31.12.2022 hodnotu -19 162 744,82 eur (k 31.12.2021: mínus 

4 558 839,42 eur). Hodnotu záporného vlastného imania tvorí nevysporiadaná strata minulých rokov v hodnote mínus 

4 461 153,22 eur (k 31.12.2021: mínus 19 062 692,76 eur) a záporný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie v hodnote 

mínus 14 701 591,6 eur (k 31.12.2021: kladný výsledok hospodárenia 14 503 853,34 eur). Najväčší podiel na zápornom 

výsledku hospodárenia malo ministerstvo a to záporný výsledok hospodárenia 15 486 172,98 eur (k 31.12.2021: kladný 

výsledok hospodárenia 16 880 382,47 eur).  

 

Prehľad výsledku hospodárenia za bežné účtovné obdobie organizácií v konsolidovanom celku k 31.12.2022 

Názov 

organizácie  

Výsledok hospodárenia 

celkom (v €)  

z toho 

Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých 

rokov (v €) 

Výsledok hospodárenia za 

účtovné obdobie 2022 (v €) 

NASES 1 163 907,04 581 145,28 582 761,76 

MIRRI SR -16 638 095,52 -1 151 922,54 -15 486 172,98 

Slovensko IT, a.s. -3 688 556,34 -3 890 375,96 201 819,62 

Spolu -19 162 744,82 -4 461 153,22 -14 701 591,60 
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8. Záväzky (r. súvahy 131 až 177) 

Celková hodnota záväzkov v konsolidovanom celku dosiahla hodnotu 279 798 671,76 eur (k 31.12.2021: 204 599 930,77 

eur).  

Významnú položku na riadku 135 súvahy - Ostatné krátkodobé rezervy predstavuje rezerva zaúčtovanú ministerstvom 

vo výške 2 682 858,73 eur (k 31.12.2021: 2 645 273,73 eur) z titulu prebiehajúcich pasívnych súdnych sporov 

delimitovaných v roku 2021 z Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR. 

 

V rámci zúčtovania medzi subjektami verejnej správy v celkovej výške 216 497 389,15 eur (k 31.12.2021: 

174 108 237,08 eur) k 31.12.2022 sa vykazujú kapitálové transfery, ktoré boli prijaté zo štátneho rozpočtu, ďalej 

transfery, ktoré boli poskytnuté štátnej príspevkovej organizácii a záväzky z odvodu príjmov, ktoré sú súčasťou štátneho 

rozpočtu.   

Na riadku 137 súvahy - Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovatelia vykazuje 

ministerstvo predpísané pohľadávky z príjmov vo výške 20 871 420,51 eur (k 31.12.2021: 20 012 349,88 eur), ktoré 

neboli zinkasované na príjmový účet k 31.12.2022 a inkaso bude príjmom štátneho rozpočtu nasledovného účtovného 

obdobia.  

Najväčší nárast hodnoty záväzkov bol zaznamenaný na položke riadku 138 súvahy - Zúčtovanie transferov štátneho 

rozpočtu, a to o 40 530 081,44 eur. Ide o kapitálové́ výdavky čerpané zo štátneho rozpočtu a bežné transfery zo štátneho 

rozpočtu poskytnuté príspevkovej organizácií. 

Zostatky účtov v rámci skupiny 35 sú predmetom eliminácie na druhej úrovni konsolidácie za celú ústrednú správu.  

Prehľad zúčtovaní medzi subjektami verejnej správy konsolidovaného celku k 31.12.2022 

Názov 

organizácie  

Zúčtovanie 

transferov medzi 

subjektami verejnej 

správy (v €) 

z toho 

Zúčtovanie odvodov 

príjmov rozpočtových 

organizácií do rozpočtu 

zriaďovateľa 

Zúčtovanie 

transferov štátneho 

rozpočtu 

Zúčtovanie 

transferov medzi 

subjektami verejnej 

správy a iné 

zúčtovania 

NASES 2 026 096,71       

MIRRI SR 214 471 292,44 20 871 420,51 194 625 968,64 1 000 000 

Spolu 216 497 389,15 20 871 420,51 194 625 968,64 1 000 000 

Krátkodobé záväzky (r. súvahy 157 až 177) 

Krátkodobé záväzky boli k 31.12.2022 vykázané za konsolidovaný celok v hodnote 59 948 039,03 eur (k 31.12.2021: 

27 582 116,27 eur).   

Na riadku 157 súvahy - Dodávatelia z celkovej hodnoty 9 132 852,46 eur k 31.12.2022 (k 31.12.2021: 3 299 454,29 eur) 

sa podieľa NASES hodnotou 2 906 098,6 eur (k 31.12.2021: 2 418 242,47 eur), ministerstvo hodnotou 6 061 341,26 eur (k 

31.12.2021: 766 479,37 eur) a Slovensko IT, a. s.  hodnotou 165 412,6 eur (k 31.12.2021: 114 732,45 eur).  

Iné záväzky na riadku 165 súvahy v celkovej výške 22 292 819,59 eur (k 31.12.2021: 4 012 275,93 eur) predstavujú hlavne 

záväzky vykázané ministerstvom voči Ministerstvu financií SR z titulu systémových nezrovnalostí vo výške 22 239 464,28 

eur (k 31.12.2021: 3 975 190,77 eur). 

Záväzky voči zamestnancom v rámci konsolidovaného celku dosiahli k 31.12.2022 hodnotu 2 641 920,32 eur (k 

31.12.2021: 2 312 141,95 eur). Najväčšiu časť z tejto hodnoty vykázalo ministerstvo a predstavuje neuhradené mzdy za 

mesiac december 2022 (1 911 146,47 eur, k 31.12.2021 to bolo 1 715 498,18 eur). Zúčtovanie s orgánmi sociálneho a 

zdravotného poistenia k 31.12.2022 je v organizáciách konsolidovaného celku vykázané v hodnote 1 815 018,22 eur (k 

31.12.2021: 1 612 130,42 eur), z čoho najviac vykazuje ministerstvo z titulu neuhradených odvodov do Sociálnej poisťovne 

a zdravotných poisťovní za december 2022 (1 323 523,29 eur, k 31.12.2021 to bolo 1 206 312,86 eur).  

Významnou položkou v rámci krátkodobých záväzkov je zúčtovanie s Európskou úniou. Okrem zúčtovacích vzťahov 

voči orgánom Európskej únie sa tu zahŕňajú aj zúčtovacie vzťahy voči Finančným mechanizmom EHP a Nórska. 

V konsolidovanom celku bola k  31.12.2022 na riadku 176 súvahy na tejto položke vykázaná hodnota 19131201,18 eur (k 

31.12.2021: 12 686 994,70 eur). Z toho suma 19 057 253,94 eur (k 31.12.2021: 12 120 720,01 eur) predstavuje 
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prijaté a zúčtované prostriedky na implementáciu projektov v rámci uvedených finančných mechanizmov od 

certifikačného orgánu. 

 

Prehľad najvýznamnejších položiek záväzkov konsolidovaného celku k 31.12.2022 

Názov 

organizácie  

Záväzky voči 

dodávateľom 

(v €)  

Iné záväzky 

(v €) 

Prijaté 

preddavky 

(v €) 

Záväzky voči 

zamestnancom 

(v €) 

Zúčtovanie s 

orgánmi 

sociálneho a 

zdravotného 

poistenia (v €) 

Zúčtovanie 

s Európskou 

úniou (v €) 

NASES 2 906 098,60 920,26 1 164,93 458 720,21 322 015,93 73 947,24 

MIRRI SR 6 061 341,26 22 291 899,33 3 232 483,18 1 911 146,47 1 323 523,29 19 057 253,94 

Slovensko IT  165 412,60 0,00 0,00 272 053,64 169 479,00 0,00 

Spolu 9 132 852,46 22 292 819,59 3 233 648,11 2 641 920,32 1 815 018,22 19 131 201,18 

 

 

 

Čl. IV 

Informácie o výnosoch a nákladoch 

Finančné údaje prezentované v nasledujúcom texte zohľadňujú konsolidačné operácie. 

Výnosy 

Výnosy konsolidovaného celku dosiahli k 31.12.2022 spolu 464 452 975,40 eur (rok 2021: 438 247 829,79 eur). 

Najväčšiu sumu predstavujú prevádzkové výnosy vo výške  335 279 414,34 eur (rok 2021: 323 068 947,89 eur). 

Celkové výnosy organizácií v konsolidovanom celku k 31.12.2022 

Názov organizácie 
Výnosy 

celkom (v €) 

z toho 

Prevádzkové (v €) Finančné  (v €) Transfery (v €) 

NASES 44 671 393,62 3 656 390,56 311,63 41 014 691,43 

MIRRI SR 418 950 067,55 330 791 509,55 0,52 88 158 557,48 

Slovensko IT, a.s. 831 514,23 831 514,23     

Spolu 464 452 975,40 335 279 414,34 312,15 129 173 248,91 

Výnosy organizácií konsolidovaného celku podľa činnosti k 31.12.2022  

Názov organizácie 
Výnosy celkom (v €) 

z toho 

Hlavná činnosť (v €) Podnikateľská činnosť (v €) 

NASES 44 671 393,62 44 668 335,38 3 058,24 

MIRRI SR 418 950 067,55 418 950 067,55   

Slovensko IT, a.s. 831 514,23   831 514,23 

Spolu 464 452 975,40 463 618 402,93 834 572,47 

 

Tržby za vlastné výkony a tovar (r. výkazu ziskov a strát 067 až 069) 

Tržby z predaja služieb na riadku 068 výkazu ziskov a strát za konsolidovaný celok dosiahli k 31.12.2022 hodnotu  

1 796 931,24 eur (rok 2021: 1 328 885,74 eur). Tieto výnosy vykazuje NASES (1 424 950,24 eur) a Slovensko IT, a.s.   

(371 981 eur). V prípade NASES ide hlavne o tržby z prevádzkovania  informačného systému pre platby a evidenciu 

správnych a súdnych poplatkov, ktorý je súčasťou služby E-kolok a tržby za navýšenie kapacity e-schránok 

www.slovensko.sk. 

 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. výkazu ziskov a strát 085 až 090) 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti za konsolidovaný celok dosiahli k 31.12.2022 hodnotu 326 676 562,45 eur (rok 

http://www.slovensko.sk/
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2021: 319 854 819,55 eur). Najväčšiu časť vykázalo ministerstvo vo výške 326 645 692,15 eur (rok 2021: 319 852 291,39 

eur).  

Prehľad ostatných výnosov z prevádzkovej činnosti za organizácie v konsolidovanom celku k 31.12.2022 

 
 
 

 
 
 

 
 

Na týchto výnosoch sa najväčšou mierou podieľajú výnosy z úhrad systémových  nezrovnalostí 2PO a 3PO voči 

Ministerstvu financií SR počas roka 2022 vo výške 26 408 266.47 eur a o výnosy z bežných transferov od Európskych 

spoločenstiev z o súhrnných Žiadosti o platbu vo výške 301 815 596,03 eur. 

 

Výnosy z  transferov a  rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a  príspevkových 

organizáciách (r. výkazu ziskov a strát 117 až 125) 

Celková hodnota výnosov z transferov a  rozpočtových príjmov v rámci konsolidovaného celku predstavuje sumu   

129 173 248,91 eur (rok 2021: 115 178 881,64 eur).  

Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku dosiahli k  31.12.2022  hodnotu  

99 302 189,52 eur (rok 2021: 93 295 555,83 eur). Ide o zúčtovanie výnosov z bežných transferov, ktoré sa účtujú vo 

vecnej a časovej súvislosti s bežnými výdavkami.  

Prehľad výnosov z bežných transferov v konsolidovanom celku k 31.12.2022 

Názov organizácie  
Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu (v €) 

2022 2021 

NASES 32 475 726,02 27 901 215,90 

MIRRI SR 66 826 463,50 65 394 339,93 

Spolu 99 302 189,52 93 295 555,83 

Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu v konsolidovanom celku dosiahli k 31.12.2022 hodnotu  

21 086 314,66 eur (rok 2021: 18 966 113,87 eur). Ide o zúčtovanie výnosov z kapitálových transferov, ktoré sa účtujú vo 

vecnej a časovej súvislosti s odpismi.  

Prehľad výnosov z kapitálových transferov v konsolidovanom celku k 31.12.2022 

Názov organizácie  
Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu (v €) 

2022 2021 

NASES 8 533 207,81 7 553 494,99 

MIRRI SR 12 553 106,85 11 412 618,88 

Spolu 21 086 314,66 18 966 113,87 

 

Náklady 

Náklady organizácií konsolidovaného celku dosiahli k 31.12.2022 hodnotu 479 154 108,26 eur (rok 2021: 

423 743 967,45 eur). Najväčšiu sumu predstavujú  náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov v hodnote  

318 920 758,85 eur (rok 2021: 303 647 691,75 eur), ktorú vykázalo len ministerstvo.  

Celkové náklady organizácií v konsolidovanom celku k 31.12.2022 

Názov organizácie 
Náklady celkom (v €) 

z toho 

Prevádzkové (v €) Finančné (v €)  Transfery (v €) 

NASES 41 811 267,28 41 806 952,34 4 314,94 0,00 

Názov organizácie  Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (v €) 

2022 2021 

NASES 25 870,30 746,24 

MIRRI SR 326 645 692,15 319 852 291,39 

Slovensko IT 5 000,00 1 781,92 

Spolu 326 676 562,45 319 854 819,55 
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Názov organizácie 
Náklady celkom (v €) 

z toho 

Prevádzkové (v €) Finančné (v €)  Transfery (v €) 

MIRRI SR 431 298 555,84 112 358 467,45 19 329,54 318 920 758,85 

Slovensko IT, a.s. 6 044 285,14 6 038 953,05 5 332,09 0,00 

Spolu 479 154 108,26 160 204 372,84 28 976,57 318 920 758,85 

Náklady podľa činnosti v konsolidovanom celku k 31.12.2022 

Názov organizácie 
Náklady celkom (v €) z toho 

 Hlavná činnosť (v €) Podnikateľská činnosť (v €) 

NASES 41 811 267,28 41 811 267,28 0,00 

MIRRI SR 431 298 555,84 431 298 555,84 0,00 

Slovensko IT, a.s. 6 044 285,14   6 044 285,14 

Spolu 479 154 108,26 473 109 823,12 6 044 285,14 

 

Služby (r. výkazu ziskov a strát 007 až 010) 

Náklady na služby v rámci konsolidovaného celku dosiahli k 31.12.2022 sumu 35 610 174,63 eur (rok 2021: 

29 897 659,44 eur). Z toho náklady na ostatné služby sú vo výške 34 931 145,45 eur (rok 2021: 29 645 386,75 eur) a 

najväčší podiel na nich vykazuje NASES v sume 23 733 053,07 eur (rok 2021: 21 923 780,30 eur). Ide najmä o náklady 

na prevádzku ÚPVS vo výške 5,8 mil. eur, na prevádzku GOVNET vo výške 5,1 mil. eur, na služby centrálneho úradného 

doručovania vo výške 6,9 mil. eur, na pozáručnú servisnú podporu HW a SW vo výške 1,1 mil. eur, nájom nebytových 

priestorov a služby súvisiace s nájmom vo výške 876 tis. eur, na služby SNCA vrátane pozáručnej podpory vo výške 492 

tis. eur. a náklady na zasielanie hromadných SMS v rámci portálu ÚPVS vo výške 400 tis. eur. 

Náklady na ostatné služby v konsolidovanom celku k 31.12.2022 

Názov organizácie  
Ostatné služby (v €) 

2022 2021 

NASES 23 733 053,07 21 923 780,30 

MIRRI SR 10 334 974,01 7 101 888,71 

Slovensko IT, a.s. 863 118,37 619 717,74 

Spolu 34 931 145,45 29 645 386,75 

Prehľad nákladov na služby vykázaných na riadku 010 výkazu ziskov a strát je uvedený v tabuľke č. 19 prílohy poznámok.  

 

Osobné náklady (r. výkazu ziskov a strát 012 až 016) 

Celkové osobné náklady v rámci konsolidovaného celku dosiahli v roku 2022 hodnotu 53 802 714,74 eur (rok 2021: 

44 109 435,48 eur). Z toho mzdové náklady sú vo výške 38 297 397,81 eur (rok 2021: 31 436 445,96 eur). Na mzdových 

nákladoch sa najväčšou mierou podieľajú mzdové náklady ministerstva v sume 28 730 958,44 eur (rok 2021: 

24 013 345,23 eur) a to z dôvodu najvyššieho počtu zamestnancov. Ide najmä o mzdové náklady vo výške 15 838 055,65 

eur, príplatky vo výške 6 608 022,28 eur, odmeny vo výške 3817 589,45 eur a náklady na dohody vo výške 2 371 833,43 

eur. Zákonné sociálne poistenie tvorilo 13 316 223,12  eur (rok 2021: 10 912 491,10 eur) a zákonné sociálne náklady  

1 640 506,86  eur (rok 2021: 1 340 278,85 eur).  

Prehľad osobných nákladov organizácií v konsolidovanom celku k 31.12.2022 

Názov organizácie  
Osobné náklady (v €) 

2022 2021 

NASES 8 523 149,87 6 405 185,89 

MIRRI SR 40 556 676,09 33 785 589,05 

Slovensko IT, a.s. 4 722 888,78 3 918 660,54 

Spolu 53 802 714,74 44 109 435,48 
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Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r. výkazu ziskov a strát 022 až 028) 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť za konsolidovaný celok dosiahli k 31.12.2022 hodnotu 45 353 946,28  eur (rok 

2021: 22 871 300,21 eur). Z toho 44 505 216,04 eur (rok 2021: 20 719 800,77 eur) predstavujú náklady na pokuty, penále 

a úroky z omeškania, pričom celú sumu vykazuje ministerstvo. Ide predovšetkým o náklady súvisiace s vysporiadaním 

finančných vzťahov z dôvodu individuálnych a systémových nezrovnalostí voči MF SR. 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť na riadku 027 výkazu ziskov a strát boli k 31.12.2022 v celkovej výške  

2 150 604,77 eur (rok 2021: 2 151 499,44 eur) a z toho ministerstvo vykázalo sumu 2 106 747,23 eur (rok 2021: 

2 136 477,61 eur). Tvoria ich hlavne prevádzkové náklady z prenájmu vo výške 1 451 901,93 eur a náklady na členské 

príspevky vo výške 580 000 eur.  

Prehľad ostatných nákladov na prevádzkovú činnosť vykázaných na riadku 027 je uvedený v tabuľke č. 20 prílohy 
poznámok.  

 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (r. výkazu ziskov a strát 030) 

Prehľad odpisov majetku v rámci konsolidovaného celku k 31.12.2022  

Názov organizácie  

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného 

majetku (v €) 

2022 2021 

NASES 8 823 187,80 7 940 028,25 

MIRRI SR 10 553 106,85 11 414 074,88 

Slovensko IT, a.s. 36,66  

Spolu 19 376 331,31 19 354 103,13 

 

Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r. výkazu ziskov a strát 032 až 035) 

Náklady na tvorbu rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti dosiahli k 31.12.2022 hodnotu 2 273 665,17  eur 

(rok 2021: 2 751 339,34 eur). Najväčšiu časť tvoria náklady na tvorbu ostatných opravných položiek z prevádzkovej 

činnosti vo výške 2 114 895,03 eur. Ide o opravné položky zaúčtované ministerstvom voči pohľadávkam z nezrovnalostí, 

vratiek a pohľadávkam z rozhodnutí, pri ktorých existuje rizikoo nevymožiteľnosti. 

 

Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. výkazu ziskov a strát 056 až 064) 

V rámci konsolidovaného celku dosiahli náklady na transfery a odvody z príjmu hodnotu 318 920 758,85 eur (rok 2021: 

303 647 691,75 eur), ktorú vykázalo len ministerstvo. Najväčšiu časť tvoria náklady z odvodu príjmov vo výške  

305 093 273,54 eur (rok 2021: 299 684 335,73 eur). Ide o predpis odvodu príjmov do štátneho rozpočtu vo výške príjmov 

zo súhrnných žiadostí o platbu.  

Prehľad nákladov na odvod príjmov v konsolidovanom celku k 31.12.2022 

Názov organizácie 
Náklady z odvodu príjmov (v €) 

2022 2021 

MIRRI SR 305 093 273,54 299 684 335,73 

Spolu 305 093 273,54 299 684 335,73 
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Čl. V 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

MIRRI SR je účastníkom viacerých súdnych konaní, ktoré začali v minulých účtovných obdobiach a MIRRI SR ich 

prebralo prechodom delimitovanej agendy z iných ministerstiev, predovšetkým z MPRV SR. Ide hlavne o súdne spory, 

ktoré vyplynuli z projektov financovaných v rámci operačných programov programového obdobia 2007 – 2013. Celková 

hodnota pasívnych súdnych sporov, v ktorých je ministerstvo účastník konania je približne 4 362 tis. eur a celková hodnota 

aktívnych súdnych sporov je približne 1 590 000 eur. Výsledok uvedených súdnych sporov je neistý, ministerstvo možné 

výsledky analyzovalo a vyhodnotilo ich ako podmienené záväzky. 

Ministerstvo eviduje na podsúvahových účtoch platobných jednotiek sa poskytnuté zálohové platby a predfinancovanie 

formou rozpočtových opatrení vo výške 6 688 402,75 eur a pohľadávky z nezrovnalosti, ktoré tiež budú uhradené 

rozpočtovými opatreniami vo výške 7 257 433,33 eur. 

Dcérska účtovná jednotka NASES má prebiehajúci aktívny súdny spor so spoločnosťou PEMI REAL s. r. o. a jeho 

predpokladaná hodnota je 28 500 eur.  

Dcérska účtovná jednotka Slovensko IT neeviduje žiadne iné aktíva a iné pasíva. 

 

 

Čl. VI 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 

Po 31. decembri 2022 nenastali v konsolidovanom celku také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2022. 


